
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  61Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, Id. 
Funcional nº. 6220/2; ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Fiscalização 
de Obras; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio; no período de 
05/03/2018 a 03/05/2018, referente ao triênio 2013/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 280974

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 120/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/70379, de 19/02/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo de 
TGOP-Arquiteto, como f scal referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

003/2018
IGF Construções 
e Serviços Eireli-
-EPP.

Execução da reforma par-
cial da Feira do Açaí, no 
município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Civil, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 281161

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/57991
2. Licitação nº: 011/2017
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 20/02/2018
5. Data da Homologação: 20/02/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da complementação da construção da unidade integrada 
de polícia - PROPAZ, no Município de Cametá/PA.
1. Empresa vencedora adjudicada: OASIS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 10.845.643/0001-90, com o valor de 
R$ 1.122.972,71 (Um milhão cento e vinte e dois mil novecentos e 
setenta e dois reais e setenta e um centavos).
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 281320

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 114/2018, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/66558, de 16/02/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretor/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/Função- 
Coordenador/,Cargo/Função TGP-Administrador
Objetivo: Participar da reunião para o planejamento estratégico do 
CONCISSS.
Servidor: Francigildo da Silva dos Santos-Matricula-5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 21/02 a 22/02/2018.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Concórdia do Pará
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 280962

RESUMO DA PORTARIA Nº 116/2018, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/67357, de 16/02/2018
Servidor: Gilmar Franco Mota, Matrícula 54195705/2, Cargo/
Função: Coordenador,
Servidor: Edir Moreira Cavalcante, Matricula 54181365/2, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
Objetivo: Proceder visita Técnica na obra do Sistema de 
Abastecimento de Água para nova licitação.
Francigildo da Silva dos Santos, Matrícula 5900446/1, Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 26/02 a 02/03/2018
Diárias:4,5 ( quatro e meia)
Destino(s): Nova Esperança do Piriá.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 281163
RESUMO DA PORTARIA Nº 118/2018, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/66955, de 16/02/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara
Matrícula: 5939007/1
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Realizar visita técnica às obras dos sistemas de abastecimento 
de água, referente aos contratos 052/15 e 025/2017.
Período: 27/02 a 01/03/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Afuá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 281169
RESUMO DA PORTARIA Nº 117/2018, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/67581, de 16/02/2018.
Servidores: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matrícula: 
55589512/3, Cargo/Função: Coordenador/ Semirames Silva da 
Silva, Matricula 51855671/3,Cargo/Função: Coordenador / Ingrid 
Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa; matrícula: 57170038/6, Cargo/
Função: Diretora.
Objetivo: Treinamento da equipe municipal da implantação da 
coleta seletiva e logística reversa e participar de audiência pública 
e reunião técnica com prefeitos e equipes municipais para processo 
de revisão de PDM.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matricula-57202050/2; Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referidos municípios.
Período: 26/02 a 02/03/2018.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Rondon do Pará e Dom Eliseu
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 281359

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 115/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/ASTEC, 
de 15/02/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 31/01/2018 a 09/02/2018, 20 (vinte) dias de 
saldo de férias, ocupante do Cargo de Assessor II, interrompidas 
através da PORTARIA Nº. 002/2017, de 03/01/2017; publicada no 
DOE nº. 33.297, de 23/01/2017; referente ao período aquisitivo 
2015/2016, e na oportunidade.
INTERROMPER a contar de 10/02/2018, por necessidade de 
serviço, restando um saldo de 10 (dez) dias para ser gozados em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 280976

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2018
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Limoeiro de Ajuru– CNPJ 05.105.168/0001-85
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do 

Plano Municipal de Saneamento, com fundamento na nova Política 
Nacional de Saneamento, criada pela Lei nº 11.445/2007/2012.
Vigência: 20/02/2018 a 20/02/2020
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/02/2018
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru
Carlos Ernesto Nunes da Silva

Protocolo: 280939
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

DE HABILITAÇÃO
CP Nº 010/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
do recurso de habilitação, referente à Concorrência Pública nº 
010/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão da Unidade Integrada de Polícia 
PROPAZ - UIPP, no município de São Félix do Xingú/PA, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.162.439/0001-
37;
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76; CONSTRUSERV – SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ: 07.329.932/0001-21.
Permaneceu inabilitada a empresa:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
A CPL informa que data da abertura das propostas f nanceiras será 
dia 22/02/2018 às 10h00min.
Belém/PA, 19 de Fevereiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 281339

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2018 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de obras e serviços, para a ampliação e melhorias do sistema de 
abastecimento do Município de Faro, Estado do Pará. Conforme 
Especif cação Técnica nº 006/2017 (Anexo I), e demais anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento 
convocatório.
DATA DE ABERTURA:  13 de março de 2018
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 0101 (GEP).
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, CEP 
66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia de 
Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto 
a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 
às 17h00.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 280940

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 019/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;


